令和４年度 大阪府環境審議会　第１回 環境･みどり活動促進部会
　議　事　概　要

[bookmark: _GoBack]

日　時：令和４年５月17日（火）10時00分～11時30分
開催方法：WEB会議システムによる開催
出席者：増田部会長、花田委員、三輪委員、阪委員

１　開　会

２　議事概要

議題１：大阪府環境保全活動補助事業の審査について
令和４年３月25日～５月６日の募集期間中に申請のあった５件について、事務局から申請内容等の説明及び部会委員からの質疑等を実施し、その内容を踏まえて、次の審査基準に基づき審査。

　【審査基準】
① 府の環境保全・創造に寄与すると認められること。
② 府民の自主的な環境保全活動につながる波及効果や、環境・社会・経済の統合的向上への寄与が期待されるなど、成果が広く府民に還元されること。
③ 将来に向けた事業の継続や他事業への展開など、事業の発展性が認められること。
④ 経費の妥当性や計画の具体性があること、及び適切な感染拡大防止対策が講じられていること。
⑤過去５年度以内に３回以上補助した事業については、その事業が環境問題、課題解決に対して効果をあげていること。

各審査委員の評価点の合計点数の平均点（少数点以下第１位を四捨五入）により事業の順位付けを行い、高得点の事業から予算の範囲内で採択した。審査にあたっては、評価点の下限値（評価点合計の平均点60点）を定め、その点数に満たないものは採択しないものとした。

審査の結果、４件は評価点の下限値以上であり、採択することが適当と認めた。なお、一部の事業について、環境啓発効果を高める観点、及び感染症予防の観点から適切な対応を検討すべき旨の附帯意見を付することが適当と判断した。

【補助金採択・交付事業一覧】
	団体名
	事業名
	事業の概要

	かたの環境フェスタ市民会議
	「環境フェスタin交野2023」の開催
	脱炭素社会やプラスチックごみ問題をテーマにした市民参加型イベントを実施

	大阪ぐりぐりマルシェ実行委員会
	オーガニックマルシェを舞台に資源循環を考える啓発活動
	団体が運営するオーガニックマルシェにおいて、脱プラ、資源循環についての講義や体験ワークショップを実施

	特定非営利活動法人大阪環境カウンセラー協会
	「みんなで考えよう！環境のこと　高齢者・障がい者環境出前講座」
	高齢者施設や障がい者施設を対象に、脱炭素社会やプラスチックごみ問題についての出前講座を実施

	認定特定非営利活動法人地球環境市民会議（CASA）
	河川・海洋のプラスチックごみの調査・収集とプラスチックごみ削減にむけての学習・啓発活動
	「海洋・河川ごみの調査や回収」「プラごみ学習会」「ごみ処理場の見学」の実施

３　閉　会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　　上